Die Bulle Papst Honorius III. hängt. Auf der Rück-
seite steht: Hvgo.

Inseriert der Bulle Innozenz VIII. vom 22. November
1484. Quellen zur Schweizergeschichte XXI, 185—186.

Nr. 18.

(1223), 23. Februar, Monte S. Johannis in Campanien.

Kaiser Friedrich II. ächtet die Grafen Werner und
Hartmann von Kyburg wegen der Schädigung des Stiftes
Münster.

Fr. dei gratia Romanorum Imperator, Semper Augustus
et Rex Sicilie. Vniuerfis principibus Alamannie, tam eccle-
siasti- | cis quam secularibus, et aliis Imperii fidelibus, ad
quos littere iste peruerint, gratiam suam et omne bonum.
Vniuerfitate uestre tenore presentium uolumus esse notum,
quod ueniens ad presentiam nostram Dietricus, Beronensis
ecclesie prepositus, fidelis noster, sua cel- | fidudini nostre con-
questione monstrauit, qualiter Warnherus et Hartimagnus
comites de Kiburg, eidem ecclesie sue dampna enor- | mia
irrogantes, eum, et alias concanonicos suos in eadem ecclesia

domino famulantes, de gremio ipsius ecclesie [turpitar] eiccerint, quod | nec ipse, nec aliquis canonicorum suorum, sex iam annis elapsis, ad seruiendum deo ibidem audeat apparere. Et licet per | Constantiensem, uidelicet diocefani Episcopum, excommunicationis sententia contra eos propter hoc fuerit promulgata, et terra eorum supposita | interdicto; ipsi nihilominus, in contemptum dei et ecclesie, aduersus ipsum et ecclesiam suam acrius sevientes in nullo satiffrace- | re procura-raverunt, in eadem pertinacia contumaciter perfistentes, sic quod eadem excommunicationis sententia per summum pontificem exti- | tit confirmata; propter quod prephatus prepositus in presentia venerabilium Cicensis, Tridentini et Brissinensis episcoporum, et aliorum | quam plurium, tam Imperii, quam Regni magnatum, excellentie nostre humiliter supplicauit, ut, quod ad Imperiale spectat officium, | exinde prosequi dignaremur. Nos igitur proteruam predictorum comitum contumaciam attentes, ad petitionem quoque predicti Constan- | tiensis diocefani Episcopi, cuius censuram ecclesiasticam, dei timore postposita, dicti comites, per triennium, sicut afferitur, contempnentes | ab infestatione ipsius ecclesie non destiterunt, cum absconum sit in Imperio nostro, tam enormes ecclesiis dei uiolentiam irrogari, quas | ex collata nobis plenitudine potestatis defensare modis omnibus, et fouere tenemur. Presentibus predictis principibus, | et ceteris tam Imperii, quam Regni magnatibus, predictos comites excommunicationis sententiam contempnentes, sententialiter proscriptos de- | nuntiamus. Mandantes ipsos de cetero, uelut prescriptos, ab omnibus eu-tari. Preterea H. Romanorum Regi, filio nostro, per | litteras nostras dedimus in mandatis, ut eosdem comites pro predictis perpetratis excessibus proscriptos denuntiet. Et ab ipsa | proscriptione ipsos decernimus non absoluendos, nisi predicto preposito et ecclesie sue condigne satiffracent, sicut debent. Data | in Campania apud Monte Sancti Johannis, XXIII⁰. Februarii, vndecima Indictione.

Das Siegel ist abgefallen.

Kopie: Liber crinitus 11 b—12. Liber Erni fol. 6 b—7.

Gedruckt in Goldast, Constitutiones Imperii I, 295. Lünig, Cod. Germ. I, 367. Böhmer-Ficker, Regesten Nr. 1449. Herrgott, Geneal. II, 226. Fr. Guillimann, Habsburgica, Tiguri 1737, p. 309 bis 310; Mediolani 1605; 254—5. Vgl. J. E. Kopp, Geschichte der eidgenössischen Bünde II, 1, 492—494; Pipitz, Die Grafen von Kyburg p. 54. Huillard-Breholles, Hist. dipl. II, 319.

Nr. 19.

1223, März, Florenz.

Kaiser Friedrich II. gibt dem Stift Münster eine zweite Bestätigung des Schirmbriefes Kaiser Friedrich I. von 1173.

C [Chrismon]. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridericvs [Secundus] diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus et Rex Sicilie. [Decus et Decor Imperii | et principalis gloria dignitatis tunc proprio fulgore corruscant et solium regnantibus debita moderatione disponunt, cum ad fovendum ecclesias dei et earum statum in melius conseruandum mens principis deuota consurgit, et eo gratior in conspectu domini presentatur, quo gratius sibi specia- | liter prestat obsequium commoditati et quieti ecclesiaстice prouidendo. Hinc est igitur, quod cum Deitricus, Beronenfis ecclesie prepositus, ad nostre presentiam accefferit maiestatis priuilegium, quod dominus quondam auus noster Imperator Fr. diue recordationis augustus predicte ecclesie sue in- | dulserat nostro conspectui presentauit, supplicans humiliter et deuote, ut ipsum et eandem ecclesiam suam sub nostra et Imperii protectione recipere nec non idem priuilegium renovare ac de nostra confirmare gratia dignaremur. Cuius priuilegii tenor talis est. In nomine sancte et in- | diuidue trinitatis.

Folgt wörtliche Repetition des größern Vidimus Nr. 20. Varianten in Ortsnamen: Hochtorf, Shongowe, Chotingen, Starchilchun, Putensulza, Tagemarsselidon, Werzwile, Steufen, Tofendal, Meisterfuanc, Mmōote, Hergerspberg, Richartsholz, Lupenrutin, Maldefwile, Veilōwe, Langenecho, Sicanhusen, Zeinhwile.

Schluß: Ad huius itaque protectionis, innovationis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum

prefens priuilegium fieri et sigilli | nostri munimine iussimus insigniri. Huius autem rei testes sunt. Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Engelardus Cicensis, Gernodus Brandenburgensis, Conradus Hyldesemensis, Heinricus Wormaciensis, Bertoldus Brisinensis, Albertus Tridentinus Episcopi, Hugo abbas Murbacensis, Heinricus prepositus Constantiensis | maioris ecclesie, Diepoldus Ma(r)chio de Voheburg, Guillelmus marchio Montis ferrati, Ray. dux Spoleti, Heinricus Comes de Heberstein, Heinricus comes de Diets, Sifridus comes de Vienna, Comes Vlricus de Vlta. Heinricus de Nifen. Heinricus Wandelbere de Raprehfwile, Albertus de Saxo, Heinricus | de Chieno et alii quam plures.